Laurian nu doar o s ta re de
sp irit patriotică ci şi ac ţiune
p rac tică : secretar a l adunării
de la Blaj, redactor al m em o
riului supus aprobării în a-
dunare, m em bru al Com itetu
lui naţional român din Sibiu
unde alături de Bărnuţiu, Ci-
pariu şi Al. Papiu-Ilarian ela
borează programul de la Si
biu din 26 aprilie / 8 mai 1848,
m em bru al delegaţiei care
prezintă îm păratului Franz
Iosef doleanţele românilor
transilvăneni.

Întrebat dacă consimte
să-şi dedice viaţa luptei so-
cial-politice a românilor. A.T.
Laurian a răspuns sim plu şi
clar: „S ínt ga ta să m ă duc
oriunde şi a face orice p en tru
cauza rom ânilor".